

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình

1. Kết quả ban hành, triển khai các văn bản thực hiện chương trình

Năm 2023, hệ thống văn bản từ trung ương đến tỉnh đã cơ bản đầy đủ, một số bộ, ngành đã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, trả lời để tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Tuy nhiên, việc thực hiện xây dựng nông thôn mới ở các xã chưa đồng bộ do điều kiện kinh tế, xã hội không đồng đều.

Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ tại Kết luận số 1483-KL/HU ngày 15/12/2022 của Huyện ủy về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; để cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện của năm, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 10/3/2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo các phòng, ban ngành, các xã thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, lồng ghép các đề án, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện đạt mục tiêu đề ra.

2. Công tác truyền thông, thông tin về chương trình

Công tác tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới luôn được các cấp quan tâm, đẩy mạnh thực hiện; đặc biệt là việc phát động xây dựng thôn, bản nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu được nhiều địa phương tổ chức thực hiện. Các xã tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các nội dung của Chương trình thông qua các cuộc sinh hoạt thôn, các bài viết đăng tải trên hệ thống loa phát thanh và trang thông tin điện tử. Các tổ chức chính trị - xã hội lồng ghép tuyên truyền về chung sức xây dựng nông thôn mới thông qua các hoạt động, nội dung thành phần do tổ chức đảm nhận. Qua đó, nhận

thức của cán bộ, Đảng viên và Nhân dân được nâng lên và có sự đồng thuận, tự giác tham gia, chung sức thực hiện một số nội dung, hoạt động của Chương trình.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”¹. Theo đó, chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn thực hiện 05 nội dung trọng tâm của Cuộc vận động, tổ chức phát động chỉnh trang nông thôn mới, đô thị văn minh, ra quân vệ sinh môi trường; vận động Nhân dân hiến đất, góp công để xây dựng công trình nông thôn, từ đó lan tỏa tinh thần chung sức, đồng lòng trong xây dựng nông thôn mới. Thực hiện phong trào thi đua năm 2023, Nhân dân ở các xã trên địa bàn huyện đã hiến khoảng 6.710 m² đất, huy động khoảng 2.150 ngày công lao động. Phát động xây dựng nông thôn mới tại các thôn, bản; trong năm có 01 thôn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 01 thôn thuộc các xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn nông thôn mới.

II. Kết quả thực hiện các chương trình chuyên đề

1. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Xác định phát triển nông nghiệp hiệu quả, gắn với xây dựng, phát triển các sản phẩm OCOP góp phần nâng cao giá trị gia tăng, năng lực cạnh tranh các mặt hàng nông sản của huyện.

Thực hiện Chương trình OCOP, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 16/02/2023, đề ra mục tiêu, chỉ đạo các ngành liên quan và các xã tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực, tiềm năng của địa phương thành sản phẩm OCOP. Năm 2023, huyện có 6 sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng trên cơ sở 7 ý tưởng đăng ký tham gia chương trình; trong đó, có 04 sản phẩm mới, 01 sản phẩm nâng hạng và 01 sản phẩm công nhận lại. Các sản phẩm đã hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng cấp huyện. Kết quả, có 05 sản phẩm đạt hạng 3 sao và 01 sản phẩm đủ điều kiện phân hạng 5 sao, Hội đồng đánh giá cấp huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng cấp tỉnh đánh giá bước tiếp theo trước khi trình Hội đồng quốc gia đánh giá, phân hạng.

2. Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới

Ban hành kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 14/3/2023 về phát triển du lịch huyện Hướng Hóa năm 2023, trong đó khai thác tốt các lợi thế, tiềm năng về du lịch để tập trung phát triển du lịch nông thôn gắn với phát triển nông nghiệp.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức khảo sát mô hình du lịch sinh thái cộng đồng thôn Chênh Vênh

¹ Ban hành Kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT ngày 09/02/2023 về thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023

và mô hình du lịch sinh thái Trảng - Tà Puông.

3. Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới

Hướng dẫn cơ sở sản xuất sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện hoàn thiện quy trình sản xuất, các nội dung liên quan đến chất lượng, nhãn hàng hóa nhằm kết nối đưa vào tiêu thụ các siêu thị trong khu vực. Phối hợp khảo sát, lập dự án hỗ trợ nguồn vốn khuyến công tỉnh năm 2023 và được UBND tỉnh quyết định hỗ trợ cho 04 cơ sở với tổng kinh phí 480 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí khuyến công cấp huyện năm 2023 cho 03 cơ sở với kinh phí 177 triệu đồng. Phối hợp tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số”, đến nay đã thành lập hơn 14 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, 75 Tổ cấp thôn với 350 thành viên tham gia, đây là lực lượng nòng cốt trong việc thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý, thường xuyên kiểm tra đăng ký kinh doanh, phương tiện đo lường, chất lượng, nhãn mác sản phẩm hàng hóa. Tổ chức 01 tập huấn, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ và chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ cho cán bộ các xã, thị trấn, đoàn thể, chủ thể có sản phẩm OCOP và chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2023.

4. Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới

Tăng cường công tác tuyên truyền chuyển đổi số về nông nghiệp nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, người dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. Đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số đảm bảo công khai, minh bạch, thuận tiện, an toàn, bảo mật thông tin các giao dịch, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện. Tập huấn nâng cao các kỹ năng giới thiệu, đưa sản phẩm đặc trưng của địa phương lên sàn thương mại điện tử như: sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP, các sản phẩm đặc sản của địa phương đảm bảo an toàn thực phẩm, sản phẩm thủ công mỹ nghệ ... góp phần quảng bá, tiêu thụ và xây dựng thương hiệu sản phẩm thông qua sàn thương mại điện tử như Postmart, Voso... đồng thời, giúp người dân tiếp cận với công nghệ mới, thay đổi tư duy bán hàng và cập nhật thêm các kiến thức, kỹ năng cơ bản về kinh doanh số.

Tiếp tục triển khai chuyển đổi số trên lĩnh vực y tế - tư vấn từ xa, truyền thanh thông minh tại xã Hướng Phùng.

5. Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới

Quan tâm đầu tư, sửa chữa hệ thống nước sinh hoạt ở khu vực nông thôn, đảm bảo nguồn nước sinh hoạt cho các xã vùng nông thôn; đến nay hộ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh tỷ lệ 80,5%, trong đó tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch theo quy chuẩn đạt 27,84%.

Huy động các nguồn lực để trang cấp các trang thiết bị, thùng chứa thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Hướng dẫn người dân thu gom, xử lý chất thải rắn theo quy định. Triển khai xây dựng các mô hình thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại một số xã; phối hợp với Trung tâm Môi trường và Đô thị huyện bố trí các điểm tập kết trung chuyển rác thải sinh hoạt thu gom, vận chuyển thuận lợi.

Thường xuyên hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện xây dựng hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt đảm bảo để nước thải sinh hoạt chảy tràn, chảy rĩ rác ra môi trường và các khu vực công cộng, ra đường giao thông gây mất vệ sinh và ô nhiễm môi trường; xây dựng các mô hình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt nông thôn phù hợp với đặc thù của từng địa phương. Vận động, hướng dẫn các cơ sở, hộ chăn nuôi xây dựng hầm Bi-ô-ga, bố trí hố chứa chất thải, hố ủ phân để xử lý chất thải trong chăn nuôi; tăng cường tái chế các phụ phẩm nông nghiệp làm phân bón, tận dụng làm thức ăn trong chăn nuôi. Đầu tư xây lắp và cung cấp 223 bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng cho các xã, thị trấn để bố trí lắp dựng, thu gom tại các khu vực sản xuất; phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng kế hoạch tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý các bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trong năm 2024.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, phát động Nhân dân ra quân dọn dẹp, làm vệ sinh môi trường khu dân cư, đường làng, ngõ xóm đảm bảo môi trường xanh sạch đẹp.

6. Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm, tình hình từng địa bàn nông thôn gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ban hành Kế hoạch số 68/KH-CAH ngày 23/02/2023 triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác công an thuộc chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền², lực lượng công an xã thường xuyên bám, nắm tình hình tại các địa phương, kịp thời phát hiện, ngăn chặn những dấu hiệu phức tạp, xử lý các hành vi vi phạm, đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội ở khu vực nông thôn.

Tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tham gia quản lý, giáo dục người lầm lỗi tại địa bàn dân cư nông thôn. Triển khai các chuyên đề nhằm

² Trong năm 2023 đã tiến hành đăng tải 2.100 bài viết và chia sẻ thông tin của các trang chính thống để phục vụ công tác phân bác, định hướng dư luận xã hội. Xử lý hành chính 01 đối tượng về hành vi “Xúc phạm danh dự, nhân phẩm của các nhân, tổ chức”, phạt tiền 7.500.000 đồng.

đấu tranh, phòng chống tội phạm; mở 02 đợt cho điểm tấn công, trấn áp, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật về an ninh trật tự ở địa bàn nông thôn.

Tập trung xây dựng, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ chính trị, bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chú trọng xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về bảo đảm an ninh, trật tự gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong xây dựng nông thôn mới³. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Công an xã với Dân quân tự vệ, Kiểm lâm trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

III. Kết quả thực hiện chương trình

1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới

- Về xây dựng xã nông thôn mới: Theo kết quả rà soát, cuối năm 2023, tổng số tiêu chí đạt toàn huyện 189 tiêu chí, bình quân đạt 9,95 tiêu chí/xã, tăng 37 tiêu chí so với năm 2022 (chi tiết có phụ lục 01 kèm theo); trong đó:

+ 05 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đạt từ 14 - 18 tiêu chí⁴, không đạt mục tiêu kế hoạch năm.

+ 04 xã thuộc lộ trình đăng ký đạt chuẩn giai đoạn 2021 - 2025 đạt từ 7 - 10 tiêu chí⁵. Xã Hướng Tân và xã Lìa vượt kế hoạch năm (Lìa đạt 4 tiêu chí/KH 3 tiêu chí, Hướng Tân đạt 4 tiêu chí/KH 3 tiêu chí), xã Hướng Phùng đạt 2 tiêu chí/ KH 3 tiêu chí, xã Thuận không tăng thêm tiêu chí nào.

+ Các xã còn lại đạt từ 6 - 11 tiêu chí; có 07 xã⁶ đạt kế hoạch giao (tăng thêm 02 tiêu chí trở lên/xã), 02 xã⁷ tăng thêm 01 tiêu chí/xã, riêng xã Thanh không tăng thêm tiêu chí nào.

- Về xây dựng nông thôn mới nâng cao: Xã Tân Hợp thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023, tuy nhiên đến nay, xã chỉ đạt 17/19 tiêu chí. Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp tục đăng ký xã Tân Hợp phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2024.

- Về xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Năm 2023 đã công nhận 01 thôn

³ Năm 2023, xây dựng mới 10 mô hình. Hiện nay tổng số mô hình do lực lượng Công an tham mưu xây dựng là 26 mô hình, các mô hình đều góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

⁴ Xã Tân Hợp 18 tiêu chí, xã Tân Liên và Tân Long đạt 16 tiêu chí, xã Tân Thành và Tân Lập đạt 14 tiêu chí.

⁵ Hướng Phùng 10 tiêu chí, Thuận 7 tiêu chí, Hướng Tân 10 tiêu chí, Lìa 8 tiêu chí.

⁶ Các xã: Húc, Hướng Lộc, A Dơi, Ba Tầng, Hướng Sơn tăng thêm 02 tiêu chí/xã; xã Hướng Lập tăng thêm 03 tiêu chí/xã; xã Hướng Việt tăng thêm 04 tiêu chí/xã.

⁷ Xã Hướng Linh, xã Xy.

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022⁸; rà soát kết quả thực hiện, có thêm 01 thôn đạt chuẩn⁹, đạt 33% kế hoạch (kế hoạch 03 thôn).

- Xây dựng thôn nông thôn mới thuộc các xã đặc biệt khó khăn: Kết quả rà soát có 01 thôn đạt chuẩn¹⁰ theo bộ tiêu chí của Quyết định 2052/QĐ-UBND, đạt 9% kế hoạch (kế hoạch 11 thôn đạt chuẩn). Các thôn thuộc các xã đặc biệt khó khăn hiện đạt các tiêu chí ở mức thấp.

2. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực

a. Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các nguồn:

- Ngân sách: 205.150 triệu đồng. Trong đó:

+ Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 4.120 triệu đồng.

+ Nguồn ngân sách địa phương (ngân sách tỉnh): 550 triệu đồng.

+ Nguồn vốn lồng ghép: 200.480 triệu đồng (chủ yếu là nguồn vốn của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số).

- Đóng góp của người dân (hiện vật quy đổi): 259 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ biểu số 02 kèm theo)

b. Kết quả phân bổ, sử dụng vốn ngân sách Trung ương theo quy định.

(Chi tiết có Phụ biểu số 03 kèm theo)

c. Kết quả thực hiện các nguồn vốn

(Chi tiết theo Phụ biểu số 04 kèm theo)

d. Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù

Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 thực hiện 08 công trình tại 05 xã, trong đó có 01 công trình áp dụng cơ chế đặc thù, chiếm tỷ lệ 12,5%.

đ. Tình hình nợ đọng trong xây dựng nông thôn mới

Trên địa bàn huyện không có tình trạng nợ đọng xây dựng trong xây dựng nông thôn mới.

IV. Đánh giá chung

1. Những kết đã đạt được

- Tiếp tục triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn là cơ sở để vận động sự tham gia của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và huy

⁸ Thôn Tân Xuyên, xã Tân Hợp.

⁹ Thôn Quyết Tâm, xã Tân Hợp.

¹⁰ Thôn Thuận Hòa, xã Thuận.

động các nguồn lực trong Nhân dân từng bước hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới, đầu tư, phát triển khu vực nông thôn một cách toàn diện về mọi mặt.

- Các địa phương đã thực hiện việc lồng ghép, tranh thủ các nguồn lực đầu tư để xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất, bảo tồn giá trị văn hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân.

- Thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các ngành, chính quyền, mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền lồng ghép với triển khai thực hiện các nội dung, tiêu chí của đơn vị đảm nhận; qua đó nâng cao nhận thức của phần lớn người dân về xây dựng nông thôn mới, phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện xây dựng nông thôn mới từ cấp thôn, bản, tập trung phát triển sản xuất, tăng thu nhập. Một số xã vùng đặc biệt khó khăn quan tâm đến chất lượng cuộc sống, giáo dục, y tế¹¹.

2. Những hạn chế, tồn tại

- Việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ở nhiều xã chưa được quan tâm, thiếu quyết liệt trong đề ra các giải pháp để thực hiện mục tiêu kế hoạch đề ra; một số xã chưa chú trọng đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Công tác lập, phê duyệt quy hoạch chung xã thực hiện còn chậm; các công trình đầu tư áp dụng cơ chế đặc thù còn khiêm tốn.

- Ngân sách địa phương (huyện, xã) bố trí thực hiện xây dựng nông thôn mới còn hạn chế; nguồn ngân sách huyện chủ yếu ưu tiên hỗ trợ cho ngành giáo dục, chưa bố trí để hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất văn hóa của các xã.

- Một số tiêu chí đạt thấp trong khi nguồn lực phân bổ để thực hiện nhiều nhưng không triển khai được, tỷ lệ giải ngân đạt thấp¹².

- Các xã chưa chủ động trong việc liên hệ, tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan được UBND tỉnh phân công đỡ đầu xã, thiếu sự trao đổi thông tin với các cơ phụ trách tiêu chí của huyện để được hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện tiêu chí chưa đạt. Đồng thời, một số phòng, ngành phụ trách các tiêu chí chưa phối hợp chặt chẽ với địa phương trong quá trình theo dõi, hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí của các xã.

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, ở nhiều xã có

¹¹ Đối với 14 xã đặc biệt khó khăn: Có 12/14 xã đạt tiêu chí Văn hóa; 6/14 xã có tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi đạt dưới quy chuẩn; 6/14 xã đạt tiêu chí Giáo dục và đào tạo; 6/14 xã đạt tiêu chí Nhà ở dân cư.

¹² Có 4/19 xã đạt tiêu chí Lao động, trong khi nguồn vốn phân bổ để thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt tỷ lệ thấp.

xu hướng gia tăng đặc biệt là tội phạm về ma túy.

3. Nguyên nhân

- Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên cơ sở nguồn lực phân bổ thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nên có những bất cập vì mục tiêu các Chương trình khác nhau.

- Đối với các xã còn lại nguồn vốn trung ương và tỉnh phân bổ cho xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao hạn chế, trong khi ngân sách địa phương (ngân sách huyện) phụ thuộc vào nhiều yếu tố (phụ thuộc vào đầu giá đất) nên địa phương không chủ động được nguồn vốn cho xây dựng nông thôn mới.

- Các văn bản quy định về cơ chế, chính sách triển khai một số nội dung chậm ban hành và chưa thống nhất đồng bộ¹³, do đó ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. Mục tiêu năm 2024

1. Xây dựng xã nông thôn mới

- Các xã đã được công nhận đạt chuẩn hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt.

- Các xã thuộc lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đạt thêm 3 - 5 tiêu chí/xã.

- Các xã còn lại đạt thêm 3 tiêu chí/xã.

2. Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục phấn đấu xây dựng xã Tân Hợp đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

3. Xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Có 05 thôn được công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (lũy kế 07 thôn).

4. Xây dựng thôn nông thôn mới thuộc các xã đặc biệt khó khăn: Có 11 thôn thuộc xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn thôn nông thôn mới (lũy kế 12 thôn).

II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới; tổ chức rà soát các tiêu chí chưa đạt của 5 xã đã được công nhận đạt chuẩn và 03 xã thuộc lộ trình kế hoạch đạt chuẩn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh, xây dựng các giải pháp cụ thể để hoàn thành các tiêu chí.

2. Tiếp tục thực hiện bổ sung, điều chỉnh quy hoạch chung xã nông thôn mới

¹³ Nội dung về hỗ trợ phát triển sản xuất, liên kết sản xuất hoặc đa dạng hóa sinh kế cộng đồng

phù hợp với quy hoạch vùng huyện.

3. Huy động, lồng ghép các nguồn lực đầu tư, nâng cấp, sửa chữa cơ sở hạ tầng nông thôn, trong đó tập trung vào hệ thống giao thông nông thôn; hệ thống thủy lợi, nước sinh hoạt; cơ sở vật chất trường học; các nhà sinh hoạt cộng đồng và các thiết chế đi kèm. Cân đối ngân sách huyện, ưu tiên bố trí vốn hỗ trợ các xã đã công nhận đạt chuẩn chưa hoàn thiện cơ sở hạ tầng, các xã nằm trong lộ trình đạt chuẩn của giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh.

4. Duy trì, nâng cấp hệ thống hạ tầng thông tin truyền thông, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông khảo sát, đầu tư hệ thống Đài truyền thanh ở các xã đạt tiêu chí. Tiếp tục triển khai chuyển đổi số tại các xã và xã Hướng Phùng trong Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

5. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ các nguồn lực phân bổ (ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện) triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân khu vực nông thôn.

6. Nâng cao chất lượng, hoạt động các trung tâm học tập cộng đồng, các câu lạc bộ văn nghệ, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở, các hoạt động lễ hội được tổ chức văn minh, tiết kiệm. Khuyến khích xây dựng lối sống văn hoá, văn minh, hiện đại và giàu bản sắc, giảm thiểu phát sinh tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình.

7. Tăng cường bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan nông thôn, hướng dẫn, tuyên truyền Nhân dân thực hiện phân loại rác thải, xử lý chất thải sinh hoạt. Triển khai mô hình "Tái sử dụng, tái chế và thu hồi năng lượng từ chất thải rắn"; Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra giám sát đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, cụm công nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh, phong trào chỉnh trang nông thôn.

8. Xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ vững an ninh trật tự: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở. Đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, phát huy tốt vai trò, chức năng nhiệm vụ, đáp ứng với yêu cầu của thời kỳ hội nhập cho đội ngũ cán bộ công chức cấp xã. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, kịp thời phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện ngay tại cơ sở. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật. Phát huy sức mạnh toàn dân trong phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc. Củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

9. Tiếp tục thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

10. Phối hợp với các sở, ngành được phân công đỡ đầu các xã để triển khai thực hiện các tiêu chí trong khả năng của các ngành.

III. Kiến nghị, đề xuất

1. Đề nghị UBND tỉnh bố trí thêm kinh phí, các sở ngành cấp tỉnh quan tâm lồng ghép nguồn vốn được giao quản lý, thực hiện để hỗ trợ các xã đã đạt chuẩn nhưng chưa hoàn thiện cơ sở hạ tầng theo chuẩn mới, các xã thuộc lộ trình đăng ký đạt chuẩn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh hoàn thiện các tiêu chí về cơ sở vật chất.

2. Kiến nghị các sở, ban ngành được UBND tỉnh phân công đỡ đầu các xã trên địa bàn huyện tiếp tục quan tâm, hỗ trợ các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023, kế hoạch thực hiện năm 2024 trên địa bàn huyện Hướng Hóa./.

Nơi nhận:

- Văn phòng ĐPNMTM tỉnh;
- HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan phụ trách tiêu chí;
- UBND các xã;
- CVP, PVP, CVT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Thuận